
 

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO I 

V. Moncenisio, 24 – 10042 Nichelino (TO) - tel. 0116809090 - fax 0116275497 
e – mail: TOIC8A5005@istruzione.it -  pec: TOIC8A5005@pec.istruzione.it - C.F. 94073500012 

www.icnichelinouno.edu.it 

  
 

 
          - Agli Atti 

-Albo Pretorio On-Line dell’Istituto 
- Amministrazione Trasparente 

                                                          -Sito web Istituto
  

 
Determina n° 57 del 04/06/2020          
 
Oggetto:  Determina di affidamento diretto del Dirigente scolastico per l’indizione di una procedura di ordine diretto  (OdA) ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) 
di Consip S.p.A per l’acquisto di targhe pubblicitarie nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” finanziato dall’avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo      
CUP  I12G20000790007– CIG Z5A2D3389A 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO l'avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 

SMART CLASS.  Oggetto della Circolare: “Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole 
del primo ciclo.”  

VISTA   la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 - Linee guida dell'Autorità di Gestione per l’affidamento 
dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria" e Allegati. 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTO   il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 





 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/10451 del 05/05/2020 con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per 
la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetti; 

VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico  protocollo n°2782 del 14/05/2020, inerente l’assunzione nel programma annuale 2020 
del finanziamento finalizzato alla realizzazione del Progetto “Interconnessi” 10.8.6A-FESRPON-PI-2020-134. 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 16/12/2019, di approvazione del Programma Annuale per Esercizio finanziario 
2020; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.14 del 27/05/2019 con la quale è stato deliberato il regolamento per l’attività  
Negoziale per la fornitura di beni e servizi ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A: affidamenti di importo inferiore a 40.000.  

 VISTO  l’obbligo di pubblicità del progetto che si intende assolvere anche tramite apposizione di targa all’ingresso dei plessi dell’I.C. 
Nichelino I;  

CONSIDERATO  che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO  che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei 

principi enunciati dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono essere in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire;  
RILEVATA  la necessità e l’urgenza di indire la procedura di ordine diretto per l’acquisto di targhe pubblicitarie; 
INDIVIDUATA  mediante comparazione prezzi su MEPA la Ditta “GRAND PRIX DI DE FILIPPI DAVID” di Perugia; 
 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia con ordine diretto (ODA -ordine diretto d’acquisto) su MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 alla  Ditta GRAND PRIX DI DE FILIPPI DAVID dei seguenti prodotti: 
n. 1 Targa pubblicitaria da esterno in plexiglass di dimensioni A3 f.to 30x40 cm inerenti la pubblicizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-
2020-134 “Interconnessi”; 
n. 3 Targhe pubblicitarie da esterno in plexiglass di dimensioni A4 f.to 20x30 cm inerenti la pubblicizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-PI-
2020-134 “Interconnessi”. 
La fornitura sarà comprensiva di consegna presso l’Istituto Comprensivo Nichelino I – Via Moncenisio 24 – 10042 Nichelino 

 
 

Art. 2 Importo 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in Euro 141,50 + IVA 
 

Art. 3 Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi di legge 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z5A2D3389A. 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON, CUP  I12G20000790007 

 
Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Modesta FISSORE. 
 
Nichelino 4 giugno 2020 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Modesta FISSORE 
 

 

 
 

   

   


		2020-06-04T19:36:56+0200
	FISSORE MODESTA




